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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá tvorbou technologicko-výrobnej dokumentácie pre vybranú elektronickú

súčiastku, konkrétne v spoločnosti Neways Slovakia a.s.. V prvej časti sa zaoberá obozná-

mením sa s technickou prípravou výroby. Následne sa venuje technológii povrchovej mon-

táže, jej výrobným postupom, požiadavkám a technologickým operáciám. V praktickej

časti sa venuje spracovaniu TPV v spoločnosti Neways Slovakia a.s. a oboznámeniu sa s

výrobnými procesmi SMD v spoločnosti. Cieľom práce je vypracovanie Technologicko-

výrobnej dokumentácie pre výrobu súčiastky 611066352 Generator Board, analyzovať

vypracovanie technologicko-výrobnej dokumentácie a navrhnúť prípadné zmeny zabezpe-

čujúce požiadavky kvality výroby.

Klúčové slová: technologicko-výrobná dokumentácia, komponent, spájka, výrobný proces,

technológia, montáž,

ABSTRACT

The Thesis deals with the making of technological-production documentation of certain

electronic component, specifically at company Neways Slovakia, a.s. The first part descri-

bes technological set-up of production at theoretical level. Then deals with the surface mo-

unt technology, its manufacturing process, requirements and technological operations. The

practical part is devoted to the processing of TPV at Neways Slovakia a.s. company and

familiarizing with production process of SMD. The aim the Thesis is elaboration of tech-

nological-manufacturing documentation for production of parts for 611066352 Generator

Board, to analyze the elaboration of technological-manufacturing documentation and to

propose possible changes providing production quality requirements

Keywords: technological-production documentation, component, solder, production pro-

cess, technology, assembly,
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ÚVOD

Elektrotechnika predstavuje dynamicky sa rozvíjajúcu oblasť techniky, ktorá podmieňuje

automatizáciu v priemysle. Nové technológie a prístupy v elektrotechnike a obzvlášť zavá-

dzanie mikroelektroniky a informačných technológií, vedú k neustále sa zvyšujúcim náro-

kom na elektrotechnických pracovníkov , inžinierov a odborníkov. Tieto nároky si vyžadu-

jú neustále udržiavať a obnovovať vedomosti na aktuálnej úrovni. Súčasné vysoké požia-

davky na výkonnosť, spoľahlivosťou, dizajn, funkčnosť, ekologickú nezávadnosť a účin-

nosť výrobkov určujú ich cenu. O týchto vlastnostiach sa rozhoduje vo významnej miere

už v predvýrobných etapách pri tvorbe výrobnej dokumentácie.

Na úvod mojej práce som sa venoval spracovaniu poznatkov z prípravy výroby členenia a

spracovania technicko-výrobnej dokumentácie a jej vplyvu na výrobný proces. Následne

som spracoval teórie technológie povrchovej montáže dosiek plošných spojov. Najskôr

som sa zameral na oboznámenie sa z poznatkami o spájke a spájkovanom spoji so zamera-

ním na technické požiadavky spájkovaných spojov s komponentmi SMD. Ďalej som sa

venoval poznatkom o riešení a navrhovaní DPS, spôsobu nanášania spájkovacej SMD pas-

ty a lepidla na dosky plošných spojov pomocou šablóny, kde som popísal základné princí-

py nanášania spájkovacej SMD pasty a lepidla. V nasledujúcom kroku mojej práce som

spracoval teóriu programovania osadzovacích automatov a nimi osádzaných SMD kompo-

nentov, kde som spomenul rôzne technológie osadzovania komponentov na DPS. Opísal

som systémy videnia SMD automatov a princípy riadenia a programovania automatizova-

nej linky pre osadzovanie dosiek plošných spojov. Ďalej som sa v práci zameral na spra-

covanie technológií spájkovania SMD. Najskôr som popísal princípy kondukčného spájko-

vania cínovou vlnou a operácie pri spájkovaní vlnou. Následne som uviedol poznatky

z konvekčného spájkovania pretavením. Na záver prvej časti mojej práce som sa venoval

kontrole spájkovania DPS.

V druhej časti práce som v krátkosti uviedol predmet činnosti spoločnosti Neways Slova-

kia a.s.. Následne som sa venoval spracovaniu technicko-výrobnej dokumentácie (TVD)

v spoločnosti a jednotlivým krokom jej spracovania. V práci som ďalej riešil jednotlivé

procesy výroby a ich riešenie v spoločnosti. Ďalším bodom mojej práce bolo spracovanie

TVD pre vybranú súčiastku a nastavenie procesov výroby v súlade s požiadavkami zákaz-

níka. Záverom mojej práce som zhodnotil výsledné spracovanie TVD, nastavenie procesov

a odporučil som spoločnosti Neways Slovakia a.s. kroky pre zlepšenie procesov výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TECHNICKÁ PRÍPRAVA VÝROBY

„Technickú prípravu výroby je možné definovať ako súhrn činností a technicko-

organizačných opatrení, ktoré je nutné vo firme vykonať ešte pred začiatkom výroby vý-

robku. Uvedené činnosti sú zamerané hlavne na prípravu a spracovanie technickej (kon-

štrukčnej, technologickej a projekčnej) dokumentácie a dokumentácie pre zabezpečenie

materiálno-technického vybavenia výrobného procesu, t.j. pre realizáciu výrobných úloh,

ktoré vyplývajú z technicko-hospodárskych plánov a plánov technického rozvoja [1].“

Technická príprava výroby (TPV) má využívať takých konštrukčných, technologických a

projekčných variantov riešenia, ktoré zabezpečia maximálnu možnú produktivitu práce a

efektívnosť výrobných procesov najmä z hľadiska úspor materiálov, energií, pracovných

síl, výrobných nákladov, prácnosti, ale aj skrátenie priebežných dôb ako TPV , tak výroby

samotnej. Dodržanie týchto zásad v praxi znamená rešpektovať vzájomné systémové vzťa-

hy jednotlivých etáp, činností a prvkov výrobných procesov a systémov. [2]

Samotnú technickú prípravu možno rozdeliť na samotné etapy, konštrukčnú, technologickú

a projekčnú, alebo do dvoch obsahových častí, t.j. konštruovanie a technologické projekto-

vanie, ktoré majú na seba jednoznačné nadväznosti. Koordinačným prvkom v rámci TPV

je technologická príprava výroby (TlgPV), kde sa prelínajú vzájomné väzby medzi kon-

štrukciou, technológiou a projektom, t.j. časovú a priestorovú štruktúru výrobného procesu,

organizácií, plánovaním a riadením výroby. Konštrukčná a technologická príprava výroby

tvoria hlavné články TPV. Svojou činnosťou významne ovplyvňujú úroveň výrobkov

i technicko-organizačnú úroveň výrobných systémov a určujú smery inovačných procesov

výrobno-technickej základne. V týchto útvaroch vznikajú základné podklady a informácie,

ktoré sú ďalej spracovávané v ostatných útvaroch TPV. Zabezpečenie požiadaviek klade-

ných na TPV, predpokladá racionálnu spoluprácu všetkých útvarov, ktoré zaisťujú a reali-

zujú výrobu. [3]

1.1 Konštrukčná príprava výroby (KPV)

Dizajn výrobku najprv vyžaduje dôkladné pochopenie funkcie a výkonu ktorý sa očakáva

od výrobku. Výrobok a jeho predpokladané použitie, musí byť jasne definované, na zá-

klade analýzy trhu a možnosti uplatnenia výrobku na trhu a spracované do návrhu výrob-

ku.[4]
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Ako uvádza Novák-Marcinčin (2002) „Úlohou konštrukčnej prípravy výroby je navrhnúť

vhodnú funkciu, tvar, rozmery a dizajn výrobku z hľadiska potrieb budúcich užívateľov

s prihliadnutím na platné bezpečnostné, hygienické, požiarne a ekologické predpisy

a aktuálne technické normy. Konštrukčná príprava výroby sa realizuje na konštrukčných

oddeleniach firmy a jej hlavnou úlohou je realizovať konštrukčnú dokumentáciu (potrebné

výkresy a technické správy) [1]“.

Konštrukčnú dokumentáciu tvoria grafické a textové dokumenty, ktoré podľa účelu jednot-

livo alebo spoločne s inými dokumentmi určujú zloženie a usporiadanie výrobku, obsahujú

údaje nevyhnutné na jeho vývoj, výrobu, kontrolu, preberanie, dodávku, prevádzku

a opravy.[5]

1.2 Technologická príprava výroby (TlgPV)

Technologickú prípravu výroby môžeme charakterizovať ako súhrn technicko-

organizačných činností a opatrení zameraných na spracovanie výrobnej dokumentácie


[…]


ných šokov, aby sa dosiahlo spoľahlivé spájkovanie. Zmáčanie sa nazýva niekedy i pre-

flow zóna. Hlavným cieľom tejto fázy je úplne vysušiť spájkovaciu pastu a aktivovať ta-

vidlo. V zóne pretavenia sa spájkovacia pasta skutočne topí a úplne tvorí spoj. Správne

pretavenia vyžaduje teplotu o 20°C vyššiu, ako je teplota topenia, pre dobre spájkovaný

spoj. Doba, na ktorú spájka zostáva nad teplotou topenia pasty sa nazýva čas zmáčania, a je

zvyčajne 30 až 60 sekúnd, pre väčšinu pást. Ak je doba zmáčania prekročená, môže nad-
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merný ohrev spôsobiť nežiadúcu krehkosť spoja. Avšak, skutočná šírka pásma je závislá

na mnohých faktoroch, vrátane spájkovacej pasty, na typoch komponentov a DPS.[9]

2.10 Kontrola spájkovania DPS

Požiadavky kvality sú v elektronickom priemysle určené rôznymi normami a predpismi.

V „IPC-A-610D“ uvádza zjednotené kritéria kvality pri rozlišovaní zhody a nezhody.

Norma popisuje i triedy kvality:

 Trieda 1: Obecná elektronika,

 Trieda 2: Priemyslová elektronika,

 Trieda 3: Vysoko-spoľahlivá elektronika.

Sled výrobných operácií v technológii osadzovanie a spájkovanie dosiek plošných spojov a

medzioperačnej kontroly:

 Vstupná kontrola

Na začiatku výroby je nutná kontrola všetkých komponentov výrobkov. Kontrola prebieha

podľa vnútropodnikových smerníc. Napr. u elektrických súčiastok sa kontrolujú mechanic-

ké rozmery a elektrické menovitej hodnoty. Podľa počtu výrobkov prebieha aj spôsob kon-

troly, napríklad u sériovej výroby sa nekontrolujú všetky kusy, ale náhodným výberom

podľa zadaného kľúča len niekoľko kusov. Ak z náhodne vybraných komponentov určitý

počet nevyhovie predpisom, je celá dodávka vrátená dodávateľovi. Vstupná kontrola by

mala byť vykonávaná nezávislým orgánom.

 Optická kontrola - pred reflow

Táto medzioperačná dielenská kontrola má nasledovať ihneď po osadení a v mnohých prí-

padoch je vykonávaná pracovníkom, ktorý DPS osadil, a to ručne alebo strojovo. Pracov-

ník kontroluje úplnosť osadených súčiastok.

 Optická kontrola – po reflow

Tretia kontrola nasleduje hneď po spájkovacom procesu. Kontrola má za úlohu zistiť kvali-

tu spájkovaných spojov, skraty alebo nezaspájkované súčiastky a prítomnosť všetkých sú-

čiastok (napr. porucha spôsobená odplavením súčiastok). U optických kontrol je potrebné

si uvedomiť, že je ovplyvnená ľudským faktorom.

 Kontrola vlastných funkcií jednotlivých DPS
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Nastavenie požadovaných parametrov na špeciálnych jednoúčelových prístrojoch alebo

jednotlivých meradlách po odstránení všetkých vád (technologických, funkčných), skratu,

zamenených súčiastok, chybných súčiastok, chýbajúcich súčiastok, atď.

 Záverečný funkčný test zostavy

Nastavenie a kontrola všetkých požadovaných technických parametrov celku. Prípadné

opravy jednotlivých DPS nezachytených 4. kontrolou. Záverečný funkčný test zostavy.

 Výstupná kontrola

Teraz je zmapované celá technológia výroby. Ako už bolo povedané, nie je možné vyrábať

bez chýb. Prehľad výrobných vaď, alebo aj vaď, spôsobených technológiou a jej nedoko-

nalostí, uvádzajú nasledujúce prehľady. [16]
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II. PRAKTICKÁ ČASŤ
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3 PREDMET ČINNOSTI SPOLOČNOSTI NEWAYS

SLOVAKIA A.S.

Neways Slovakia a.s. je súčasťou nadnárodného holdingu NEWAYS Electronics Interna-

tional N.V. Zaoberá sa výrobou v elektrotechnickom priemysle, konkrétne elektromecha-

nická montáž, osadzovanie a spájkovanie doskových plošných spojov, montáž káblových

zväzkov, montáž skupín a podskupín elektronických zostáv a systémov pre automobilový,

telekomunikačný, vojenský, zdravotný a ostatný priemysel. Neways Electronics Interna-

tional N.V. má výrobné závody v Európe a v Ázii. V roku 2007 odkúpil holding Neways

celý podiel spoločnosti Neways Slovakia a.s. a stal sa výhradným vlastníkom Neways Slo-

vakia a.s..

Obrázok 23 Hlavná budova spoločnosti NEWAYS

3.1 Procesy Neways Slovakia a.s.

Procesy vstupujúce do výroby SMD v NSK

 Spracovanie podkladov k dokumentácii TVD

 Príprava materiálu do výroby

 Procesy SMD – procesy povrchovej montáže komponentov

 Procesy THT – procesy montáže komponentov cez vodivé prechody DPS

 Touch-up – kontrola a čistenie spájkovaných kontaktov DPS

 Testovanie DPS

 Balenie a expedícia
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3.2 Spracovanie TVD

Spracovanie TVD a technologických podkladov dodaných od zákazníka vykonávajú

v Neways Slovakia a.s. pracovníci oddelenia EN na základe zákazkového listu - objednáv-

ky, vydaného LOG. Základom je dokument ”Technologický popis výrobku” . Na jeho

prvej strane QF 66 Technologický popis výrobku - Krycí list sú zaznamenané všetky po-

trebné údaje o výrobku, t.j. názov výrobku, identifikačné číslo výrobku, číslo výtlačku,

číslo revízie, vykonané zmeny,...
