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Komentáře k diplomové práci:

Cieľom diplomovej práce bolo vypracovať komplexnú technologicko-výrobnú dokumentáciu

pre výrobu vybranej elektronickej súčiastky, ktorú do svojho výrobného sortimentu zaraďuje

spoločnosť Neways Slovakia a.s. Téma práce bola zadaná uvedenou spoločnosťou

s požiadavkom, že výsledky riešenia budú môcť byť priamo implantované do výroby.

Diplomant v teoretickej časti spracoval stručný prehľad literárnych poznatkov z oblasti

realizácie procesov povrchovej montáže pasívnych elektrických prvkov na dosky plošných

spojov, technológie ich spájkovania a leptania a tiež využívania metód programovania pre

osádzanie súčiastok na automatických výrobných zariadeniach.

V praktickej časti spracoval detailný rozbor technológie používanej, vrátane metód tvorby

technologickej dokumentácie v danej spoločnosti. Na základe takéhoto rozboru následne

vypracoval všetky dokumenty potrebné pre výrobu zadanej súčiastky. Počas riešenia zistil, že

niektoré komponenty vstupujúce do procesu majú závažné nedostatky. Z tohto dôvodu, nad

rámec cieľov riešenia diplomovej práce, navrhol opatrenia na eliminovanie zistených

nedostatkov.

Diplomant pri spracovávaní práce postupoval systematicky, preukázal, že vie v praxi

aplikovať poznatky získané počas štúdia. Predpokladám, že diplomantom navrhnuté

opatrenia budú zavedené do výrobného procesu.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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